令和3年度

定期監查結果報告書

令和3年11月実施分

砺 波 市 監 査 委 員

財政援助団体等に対する監査結果報告書

1 監査の種類

財務援助団体等に対する監査(地方自治法第199条第7項)

2 監査の対象

社会福祉法人砺波福祉会の令和2年度中における、砺波市からの財政的援助等 に係る出納その他事務の執行

3 監查対象年度

令和2年度分(令和3年3月末日現在)

4 監査の着眼点

- (1) 公の施設の指定管理者監査について
 - ・施設は関係法令(条例を含む)の定めるところにより適切に管理されているか。
 - ・協定等に基づく義務の履行は適切に行われているか。

5 監査の主な実施内容

監査対象となる財政援助団体等の出納その他の事務事業の中から、財務的・行政的観点に基づき提出された監査資料を審査するとともに、指定管理業務について関係職員から説明を受けた。

6 監査等の実施場所及び日程

砺波市監査事務局内にて、令和3年11月4日から11月18日までにおいて 実施した。

◇ 社会福祉法人 砺波福祉会 ◇

- 1 財政援助等の内容 公の施設の指定管理者
- 2 指定管理施設 砺波市庄東デイサービスセンター
- 3 事業の内容 (1) 介護老人福祉施設(特別養護老人ホームやなぜ苑)
 - (2) 短期入所生活介護(やなぜ苑ショートステイ)
 - (3) 通所介護 (やなぜ苑デイサービスセンター・庄東デイサービスセンター)
 - (4) 居宅介護支援事業(やなぜ苑在宅介護支援センター)
 - (5) 居宅介護支援センター事業(やなぜ苑在宅介護支援センター)
- **4 事業活動計算書** 令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
科目	金額
サービス活動収益	583,045,757
サービス活動費用	581,307,850
サービス活動増減差額	1,737,907
サービス活動外収益	105,716
サービス活動外費用	0
サービス活動外増減額	105,716
当期経常増減差額	1,843,623
特別収益	8,411,000
特別費用	8,411,000
特別増減差額	0
当期活動増減差額	1,843,623
前期末繰越活動増減差額	592,949,974
当期末繰越活動増減差額	594,793,597
その他の積立金積立額	10,000,000
次期繰越活動増減差額	584,793,597

5 貸借対照表 令和 3 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

資産	の部	負債の部	
科目	金額	科目	金額
【流動資産】	294,184,634	【流動負債】	47,396,398
		【固定負債】	0
【固定資産】	886,301,356	負債の部合計	47,396,398
基本財産	786,431,960	純資産の部	
その他固定資産	99,869,396	【純資産】	1,133,089,592
		基本金	122,161,732
		国庫補助金等特別積立金	361,134,263
		その他の積立金 65,000,0	
		次期繰越活動増減差額 584,793,	
		正味財産の部合計	1,133,089,592
資産の部合計	1,180,485,990	負債及び正味財産の部合計	1,180,485,990

6 主な質疑事項

- ・拠点区分貸付金について
- ・指定管理施設の修繕について

7 監査の結果及び意見

事務処理の状況及び経理管理については、おおむね良好に処理されているものと認められた。

財政援助団体等に対する監査結果報告書

1 監査の種類

財務援助団体等に対する監査(地方自治法第199条第7項)

2 監査の対象

公益財団法人砺波市体育協会の令和2年度中における、砺波市からの財政的援助等に係る出納その他事務の執行

3 監查対象年度

令和2年度分(令和3年3月末日現在)

4 監査の着眼点

- (1) 財政援助団体監査について
 - ・補助等対象事業は、目的に沿って適切に執行されているか。
 - ・補助金等に係る会計経理等は、適正に行われているか。
- (2) 公の施設の指定管理者監査について
 - ・施設は関係法令(条例を含む)の定めるところにより適切に管理されているか。
 - ・協定等に基づく義務の履行は適切に行われているか。

5 監査の主な実施内容

監査対象となる財政援助団体等の出納その他の事務事業の中から、財務的・行政的観点に基づき提出された監査資料を審査するとともに、指定管理業務について関係職員から説明を受けた。

6 監査等の実施場所及び日程

砺波市監査事務局内にて、令和3年11月4日から11月18日までにおいて 実施した。

◇ 公益財団法人砺波市体育協会 ◇

- 1 財政援助等の内容 財政援助団体、出資団体、公の施設の指定管理者
- **2 出資の状況** (公財)砺波市体育協会出捐金 110,578,000 円
- 3 指定管理施設 下記のとおり

砺波市体育センター 砺波市庄川体育センター 砺波市 B&G 海洋センター 砺波市高道体育館 砺波市中村体育施設 砺波市砺波総合運動公園 (砺波市野球場、夜間照明施設、砺波市多目的競技場、野球・ ソフトボール広場、サッカー・ラグビー広場)

砺波市砺波向山健民公園

(健民広場、テニスコート、夜間照明施設)

砺波市高道グラウンド

砺波市中村グラウンド

砺波市鷹栖テニスコート

砺波市弁財天スポーツ公園(弁財天野球場)

砺波市出町中学校運動場夜間照明施設

砺波市庄西中学校運動場夜間照明施設

砺波市般若中学校運動場夜間照明施設

砺波市庄川中学校運動場夜間照明施設

砺波市庄川中学校テニスコート夜間照明施設

砺波市民総合運動場(砺波市陸上競技場)

砺波市上和田緑地

4 事業の内容

- (1) スポーツの推進に関する事業
 - (2) 競技力の向上に関する事業
 - (3) スポーツ施設・用具等の管理運営に関する事業
 - (4) 法人運営に関すること

5 正味財産増減計算書 令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科目	金額
経常収益	163,180,564
経常費用	162,553,531
当期経常増減額	627,033
当期経常外増減額	1,249,999
当期一般正味財産増減額	1,877,032
一般正味財産期首残高	7,800,847
一般正味財産期末残高	9,677,879
当期指定正味財産増減額	185,500
指定正味財産期首残高	114,383,000
指定正味財産期末残高	114,568,500
正味財産期末残高	124,246,379

6 貸借対照表 令和 3 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
【流動資産】	48,738,455	【流動負債】	41,165,584
		【固定負債】	0
【固定資産】	116,673,508	負債の部合計	41,165,584
基本財産	114,568,500	正味財産の部	
その他固定資産	2,105,008	【正味財産】	124,246,379
		指定正味財産	114,568,500
		一般正味財産	9,677,879
		正味財産の部合計	124,246,379
資産の部合計	165,411,963	負債及び正味財産の部合計	165,411,963

7 主な質疑事項

- •コロナ禍での行事執行の有無と助成金の関係について
- ・固定資産売却益について
- ・現金、預金通帳等の管理について
- ・アスリートの養成と研修について
- ・各種大会への選手派遣時の応援について
- ・管理施設への職員配置について
- ・B&G財団からの補助金について

8 監査の結果及び意見

事務処理の状況及び経理管理については、おおむね良好に処理されているものと認められた。

財政援助団体等に対する監査結果報告書

1 監査の種類

財務援助団体等に対する監査(地方自治法第199条第7項)

2 監査の対象

特定非営利法人 SEIBU スポーツクラブの令和2年度中における、砺波市からの 財政的援助等に係る出納その他事務の執行

3 監查対象年度

令和2年度分(令和3年3月末日現在)

4 監査の着眼点

- (1) 財政援助団体監査について
 - ・補助等対象事業は、目的に沿って適切に執行されているか。
 - ・補助金等に係る会計経理等は、適正に行われているか。
- (2) 公の施設の指定管理者監査について
 - ・施設は関係法令(条例を含む)の定めるところにより適切に管理されているか。
 - ・協定等に基づく義務の履行は適切に行われているか。

5 監査の主な実施内容

監査対象となる財政援助団体等の出納その他の事務事業の中から、財務的・行政的観点に基づき提出された監査資料を審査するとともに、指定管理業務について関係職員から説明を受けた。

6 監査等の実施場所及び日程

砺波市監査事務局内にて、令和3年11月4日から11月18日までにおいて 実施した。

◇ 特定非営利活動法人 SEIBU スポーツクラブ ◇

1 財政援助等の内容 財政援助団体、公の施設の指定管理者

2 指定管理施設 砺波市砺波総合運動公園(砺波市温水プール)

3 事業の内容 (1) スポーツの普及啓発に関する事業

- (2) 競技力の向上に関する事業
- (3) 健康の保持増進に関する事業
- (4) スポーツ活動の支援に関する事業
- (5) 会員相互の親睦と交流に関する事業
- (6) 富山県西部体育センターの支援に関する事業
- (7) 公共スポーツ施設の管理・運営に関する事業
- (8) その他クラブの目的達成に必要な事業

4 活動計算書 令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科目				収	入	(十四・11)	
 大科目	中科目	小科目	 金額	 大科目	中科目	小科目	金額
八石口	1 171 11	諸謝金	8,998,196	MIH	1 171 11	(1)事業	20,209,929
	委託金	1,186,000	事業収入		(2)事業	300,850	
	消耗品費	671,848			(3)事業	56,057,259	
	(1) スポーツ	使用料	1,534,920			使用料	526,640
	スホーソ	租税公課	0	雑入		雑収入	3,435,225
	事業	保険料	113,750			正会員年会費	20,000
		育成費	0	会費	収入	年会費	880,374
		登録費	75,000		寄付金収入	1 1 1 1	0
事業費		諸謝金	30,000		前期繰越金		8,414,902
	(2) 会員相互の	消耗品費	22,139				
	親睦と交流	使用料	147,960				
	に関する	租税公課	0				
	事業	保険料	108,436				
	(3)事	業費	49,500				
	(4)事	業費	57,814,480				
	(5)事	業費	758,013				
	,	給与手当	8,360,625				
		消耗品費	44,156				
		租税公課	3,600				
		通信運搬費	456,789				
		会議費(研修費)	19,000				
管理	理費	福利厚生費	1,463,345				
		旅費	191,040				
		諸費	25,304				
		印刷製本費	373,910				
		手数料	237,555				
	No. of A	備品購入代	74,518				
	激励金		30,000				
<u>負担金・補助金</u> 予備費		10,000					
租税公課		45,290 615,058					
クラブ振興基金		010,000		/	//	/	
	次期繰越金		6,384,747				
	計		89,845,179		計		89,845,179

5 貸借対照表 令和 3 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
普通預金(北陸銀行)	8,320,557	未収金	5,234,934
現金	150,000	預り金	486,385
未 収 金	3,364,929	前 受 金	64,000
前 払 金	245,680	正味財産	6,384,748
立 替 金	88,900	(内次期繰越金)	(6,384,747)
什器備品	1		
計	12,170,067	計	12,170,067

(クラブ振興基金分)

(単位:円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
普通預金(北陸銀行)	9,828,170	次期繰越金	9,828,919
クラブ振興基金	0		
定期預金利息	749		
計 9,828,919		計	9,828,919

6 主な質疑事項

- ・SEIBU スポーツクラブ主催事業収益払出金について
- ・風の丘公園の管理内容について
- ・委託料等の随意契約について
- ・利用者の構成、動向について

7 監査の結果及び意見

事務処理の状況及び経理管理については、おおむね良好に処理されているものと認められた。